Trong những
vị đại thần qua lại nhà Vũ Duy Thanh có Lê Tuấn, người
Quảng Bình(2), giữ chức Tham tri bộ Lễ, Viện được Vũ
Duy Thanh giới thiệu với Lê Tuấn. Trong lúc nói chuyện,

(1) Thi rớt.
(2) Có lẽ tác giả có đôi chút nhầm lẫn. Lê Tuấn sinh năm Đinh Sửu (1817), tại Mỹ Lụ,
tổng Hà Trung, huyện Hà Hoa, nay thuộc Kỳ Anh, Hà Tĩnh.